

BAREM VARIANTA 1

Set subiecte la proba scrisă a concursului de recrutare pentru ocuparea postului unic vacant corespunzător funcției publice de execuție de inspector, clasa I, gradul profesional superior de la Serviciul stare civilă, Direcția de evidență a persoanelor Târgu Jiu, din data de 20.05.2025

1. Despre raporturile Parlamentului cu Guvernul, Constituția României prevede că:

- A. Moțiunea de cenzură poate fi inițiată de cel puțin o treime din numărul total al deputaților și senatorilor și se comunică Guvernului la data depunerii.
- B. Moțiunea de cenzură se dezbată după 5 zile de la data când a fost prezentată în ședința Camerei Deputaților.
- C. Camera Deputaților și Senatul, în ședință comună, pot retrage încrederea acordată Guvernului prin adoptarea unei moțiuni de cenzură, cu votul majorității deputaților și senatorilor.
- D. Parlamentul poate adopta o lege specială de abilitare a Guvernului pentru a emite ordonanțe și în domenii care fac obiectul legilor organice.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: C

2. Care dintre următoarele enunțuri privitoare la libertatea de exprimare, precizate în Constituția României, este fals:

- A. Libertatea presei implică și libertatea de a înființa publicații.
- B. Nici o publicație nu poate fi suprimată.
- C. Legea nu poate impune mijloacelor de comunicare în masă obligația de a face publică sursa finanțării.

BAREM

4 puncte - răspuns corect: C

3. Care dintre următoarele enunțuri, cu privire la Curtea de Conturi din conținutul Constituției României, sunt incorecte:

- A. Curtea de Conturi exercită controlul asupra modului de formare, de administrare și de întrebuințare a resurselor financiare ale statului, ale sectorului public și ale sectorului privat.
- B. Consilierii de conturi sunt numiți de Parlament pentru un mandat de 6 ani, care poate fi prelungit sau înnoit.
- C. Consilierii de conturi sunt supuși incompatibilităților prevăzute de lege pentru judecători.
- D. Curtea de Conturi se înnoiește cu o pătrime din consilierii de conturi numiți de Parlament, din 4 în 4 ani, în condițiile prevăzute de regulamentul Curții.
- E. Revocarea membrilor Curții de Conturi se face de către Parlament, în cazurile și condițiile prevăzute de lege.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A, B, D

4. Referitor la Ministerul Public, care dintre următoarele enunțuri sunt incorecte, după cum este stabilit în Constituția României:

- A. Parchetele funcționează în cadrul instanțelor de judecată, conduc și supraveghează activitatea de cercetare penală a procurorilor.
- B. Ministerul Public își exercită atribuțiile prin procurori constituiți în parchete, în condițiile legii.
- C. Procurorii își desfășoară activitatea potrivit principiului legalității, al imparțialității și al controlului ierarhic, sub autoritatea procurorului general Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A, C

5. Care dintre următoarele drepturi, în exercitarea cărora sunt garantate principiul egalității între cetățeni, al excluderii privilegiilor și discriminării, în conformitate cu prevederile OG nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, reprezintă drepturi civile:

- A. Dreptul de petiționare.
- B. Dreptul de a înființa sindicate și de a se afilia unor sindicate.
- C. Dreptul la libertatea de întrunire și de asociere.
- D. Dreptul de acces la toate locurile și serviciile destinate folosinței publice.
- E. Dreptul de a lua parte, în condiții de egalitate, la activități culturale și sportive.
- F. Dreptul la libertatea de opinie și de exprimare.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A, C, F

6. Referitor la accesul la educație, în sensul OG nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, constituie contravenție:

- A. Admiterea accesului unei persoane sau unui grup de persoane la sistemul de educație privat, la orice formă, grad și nivel, din cauza apartenenței acestora la o anumită rasă, naționalitate, etnie, religie, categorie socială sau la o categorie defavorizată, respectiv din cauza convingerilor, vârstei, sexului sau orientării sexuale a persoanelor în cauză.
- B. Solicitarea unor declarații doveditoare ale apartenenței unei persoane sau unui grup la o anumită etnie, în cazul învățământului liceal și universitar la care candidații concurează pe locuri special acordate pentru o anumită minoritate și se impune dovedirea, printr-un act din partea unei organizații legal constituite a minorității respective, a apartenenței la această minoritate..
- C. Orice îngrădiri pe criterii de apartenență la o anumită rasă, naționalitate, etnie, religie, categorie socială sau la o categorie defavorizată în procesul de înființare și de acreditare a instituțiilor de învățământ înființate în cadrul legislativ în vigoare.
- D. Refuzarea accesului unei persoane sau unui grup de persoane la sistemul de educație de stat sau privat, la orice formă, grad și nivel, din cauza apartenenței acestora la o anumită rasă, naționalitate, etnie, religie, categorie socială sau la o categorie defavorizată, respectiv din cauza convingerilor, vârstei, sexului sau orientării sexuale a persoanelor în cauză.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: C, D

7. Constituie contravenție, conform OG nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare:

- A. Orice acțiuni constând în amenințări, constrângeri, folosirea forței sau orice alte mijloace de asimilare, strămutare sau colonizare de persoane, în scopul modificării compoziției etnice, rasiale sau sociale a unei zone a țării sau a unei localități.
- B. Orice acțiuni constând în ierarhizarea accesului unei persoane sau unui grup de persoane la sistemul de educație de stat, la orice formă, grad și nivel, în funcție de convingeri, vârstă, sexul sau orientarea sexuală a persoanelor în cauză.
- C. Orice acțiuni constând în acceptarea accesului unei persoane sau unui grup de persoane la sistemul de educație privat, la orice formă, grad și nivel, pe motivul că acestea aparțin unei anumite rase, naționalități, etnii, religii, categorii sociale sau unei categorii defavorizate.

BAREM

4 puncte - răspuns corect: A

8. În conținutul OG nr.137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se menționează că eliminarea tuturor formelor de discriminare se realizează și prin:

- A. Mediere prin soluționarea pe cale amiabilă a conflictelor apărute în urma săvârșirii unor acte/fapte de discriminare.
- B. Promovarea comportamentului discriminatoriu.
- C. Instituirea unor măsuri speciale în vederea defavorizării persoanelor care nu beneficiază de egalitatea șanselor.

BAREM

4 puncte - răspuns corect: A

9. În cazul în care angajații se consideră discriminați pe baza criteriului de sex, conform Legii nr.202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare, aceștia au dreptul:

- A. Să formuleze sesizări/reclamații către angajator sau împotriva lui, chiar dacă acesta nu este direct implicat.
- B. Să solicite sprijinul organizației sindicale sau al reprezentanților salariaților din unitate pentru rezolvarea situației la locul de muncă, dacă acesta este direct implicat.
- C. Să sesizeze instituția competentă, în cazul în care sesizarea/reclamația nu a fost rezolvată la nivelul angajatorului prin mediere, și în situația în care nu poate prezenta elemente de fapt ce conduc la prezumția existenței unei discriminări directe sau indirecte bazate pe criteriul de sex în domeniul muncii.
- D. Să introducă cerere, în cazul în care sesizarea/reclamația nu a fost rezolvată la nivelul angajatorului prin mediere, dacă prezintă elemente de fapt ce conduc la prezumția existenței unei discriminări directe sau indirecte bazate pe criteriul de sex în domeniul muncii, către instanța judecătorească competentă în a cărei circumscripție teritorială își are domiciliul ori reședința, respectiv la secția/completul pentru conflicte de muncă și drepturi de asigurări sociale din cadrul tribunalului sau, după caz, instanța de contencios administrativ, dar nu mai târziu de 3 ani de la data săvârșirii faptei.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: B, D

10. Referitor la publicitate, Legea nr.202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevede următoarele:

- A. Este interzisă utilizarea în publicitate a situațiilor în care persoanele, indiferent de apartenența la un sex, sunt prezentate în atitudini degradante, umilitoare și cu caracter pornografic.
- B. Firmelor de publicitate le este permisă utilizarea stereotipurilor de gen în producțiile publicitare, în conformitate cu prevederile legislației antidiscriminare.
- C. Publicitatea care prejudiciază după criteriul de sex respectul pentru demnitatea umană, aducând atingere imaginii unei persoane în viața publică și/sau particulară, precum și a unor grupuri de persoane este interzisă.
- D. Informațiile distribuite prin mass-media pot conține sau promova formele de discriminare bazată pe criteriul de sex numai cu respectarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A, C

11. Legea nr.202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare, instituie pentru firmele de publicitate următoarea obligație:

- A. Să utilizeze în publicitate situațiile în care persoanele, indiferent de apartenența la un sex, pot fi prezentate în atitudini degradante și umilitoare.
- B. Să cunoască și să respecte principiul egalității de șanse și de tratament, precum și de a nu utiliza stereotipurile de gen în producțiile publicitare.
- C. Pentru a fi cunoscute, să promoveze formele de discriminare bazate pe criteriul de sex.

BAREM

4 puncte - răspuns corect: B

12. În Legea nr.202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare, sunt specificate pentru instituțiile aflate în structura, subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea ministerului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice, următoarele responsabilități:
- A. Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială asigură aplicarea măsurilor de respectare a egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul administrării și gestionării sistemului public de pensii.
 - B. Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă asigură controlul aplicării măsurilor de respectare a egalității de șanse și de tratament între femei în toate domeniile.
 - C. Casa Națională de Pensii Publice asigură aplicarea măsurilor de egalitate de șanse și de tratament între femei și bărbați în elaborarea și aplicarea politicilor și strategiilor din domeniul asistenței sociale.
 - D. Inspecția Muncii asigură respectarea principiului egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul aplicării măsurilor pentru stimularea ocupării forței de muncă, precum și în domeniul protecției sociale a persoanelor neîncadrate în muncă.
 - E. Institutul Național de Cercetare Științifică în Domeniul Muncii și Protecției Sociale este responsabil cu promovarea și asigurarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul specific de activitate și pune la dispoziție datele și informațiile pe care le deține, necesare elaborării strategiilor și politicilor în domeniu.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: E

13. Care dintre următoarele condiții, pe care trebuie să le îndeplinească un funcționar public pentru participarea la concursul sau examenul de promovare în grad profesional, specificate în OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt incorecte:
- A. Să fi obținut calificativul „foarte bine” la evaluarea performanțelor individuale în ultimii 2 ani de activitate.
 - B. Să aibă cel puțin 2 ani vechime în gradul profesional al funcției publice din care promovează.
 - C. Să fi participat la programe de formare, de perfecționare, seminare, conferințe, schimburi de experiență sau vizite de studiu, în condițiile legii sau să fi urmat o formă de perfecționare profesională cu durata de minimum 25 de ore în ultimii 2 ani de activitate.
 - D. Să nu aibă o sancțiune disciplinară neradiată în condițiile prezentului cod.
 - E. Niciuna.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A, B, C

14. Care dintre următoarele enunțuri cu referire la actele miniștrilor, menționate în OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt incorecte:
- A. În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, ministrul emite doar ordine cu caracter normativ.
 - B. Actele administrative cu caracter normativ, neclasificate, potrivit legii, emise de ministru nu se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
 - C. Prin ordine se pot aproba norme metodologice, regulamente sau alte categorii de reglementări care sunt parte componentă a ordinului prin care se aprobă.
 - D. Aprecierea necesității și oportunitatea emiterii actelor administrative ale miniștrilor aparține exclusiv primului-ministru.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A, B, D

15. În ceea ce privește calitatea pe care o poate avea personalul ministerelor, care dintre variante sunt incorecte, potrivit OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:
- A. Exclusiv de funcționar public.
 - B. Exclusiv de funcționar public cu statut special.
 - C. Exclusiv de personal contractual.
 - D. Funcționar public, de funcționar public cu statut special sau poate fi personal contractual, după caz, în condițiile legii.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A, B, C

16. Potrivit OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în îndeplinirea îndatoririi de loialitate față de autoritatea sau instituția publică în care își desfășoară activitatea, funcționarilor publici le este interzis:

- A. Să adopte o atitudine neutră față de orice interes personal, politic, economic, religios sau de altă natură și să nu dea curs unor eventuale presiuni, ingerințe sau influențe de orice natură.
- B. Să respecte libertatea opiniilor și să nu se lase influențați de considerente personale sau de popularitate.
- C. Să exprime în public aprecieri neconforme cu realitatea în legătură cu activitatea autorității sau instituției publice în care își desfășoară activitatea, cu politicile și strategiile acesteia ori cu proiectele de acte cu caracter normativ sau individual.

BAREM

4 puncte - răspuns corect: C

17. Potrivit Legii nr. 119/1996, republicată (2) cu privire la actele de stare civilă, cu modificările și completările ulterioare, ofițerul de stare civilă are obligația publicării declarației de căsătorie, astfel:

- A. În ziua primirii acesteia, prin afișarea în extras într-un loc special amenajat la sediul serviciului public comunitar local de evidență a persoanelor sau al primăriei, respectiv al misiunii diplomatice sau al oficiului consular de carieră unde urmează să se încheie căsătoria, precum și pe pagina de internet a acestuia/acesteia. După caz, declarația de căsătorie se transmite pentru afișare și la sediul serviciului public comunitar local de evidență a persoanelor sau al primăriei unde celălalt soț își are domiciliul sau reședința;
- B. În ziua a zecea de la data primirii acesteia, prin afișarea în extras într-un loc special amenajat la sediul serviciului public comunitar local de evidență a persoanelor sau al primăriei, respectiv al misiunii diplomatice sau al oficiului consular de carieră unde urmează să se încheie căsătoria, precum și pe pagina de internet a acestuia/acesteia. După caz, declarația de căsătorie se transmite pentru afișare și la sediul serviciului public comunitar local de evidență a persoanelor sau al primăriei unde celălalt soț își are domiciliul sau reședința;
- C. În contează ziua, obligatoriu fiind afișarea în extras într-un loc special amenajat la sediul serviciului public comunitar local de evidență a persoanelor sau al primăriei, respectiv al misiunii diplomatice sau al oficiului consular de carieră unde urmează să se încheie căsătoria, precum și pe pagina de internet a acestuia/acesteia. După caz, declarația de căsătorie se transmite pentru afișare și la sediul serviciului public comunitar local de evidență a persoanelor sau al primăriei unde celălalt soț își are domiciliul sau reședința;
- D. În intervalul primei și celei de a zecea zi de la data primirii acesteia, prin afișarea în extras într-un loc special amenajat la sediul serviciului public comunitar local de evidență a persoanelor sau al primăriei, respectiv al misiunii diplomatice sau al oficiului consular de carieră unde urmează să se încheie căsătoria, precum și pe pagina de internet a acestuia/acesteia. După caz, declarația de căsătorie se transmite pentru afișare și la sediul serviciului public comunitar local de evidență a persoanelor sau al primăriei unde celălalt soț își are domiciliul sau reședința;

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A

18. În conformitate cu prevederile Legii nr. 119/1996, republicată (2) cu privire la actele de stare civilă, cu modificările și completările ulterioare, ce se va avea în vedere la depunerea declarației de căsătorie și la încheierea căsătoriei între cetățeni străini, sau între aceștia și cetățeni români, dacă nu cunosc limba română, ori în cazul persoanelor cu handicap auditiv sau surdocecitate:

- A. Se va folosi interpret și traducător autorizat sau, după caz, interpret autorizat al limbajului mimico-gestual și al limbajului specific persoanelor cu surdocecitate, încheindu-se în acest sens un proces verbal;
- B. Nu este obligatoriu a se folosi interpret și traducător autorizat sau, după caz, interpret autorizat al limbajului mimico-gestual și al limbajului specific persoanelor cu surdocecitate;
- C. Este necesar aprobarea șefului Serviciului Public Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor, încheindu-se în acest sens un proces verbal, la solicitarea ofițerului de stare civilă care va oficia căsătoria;

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A

19. Având în vedere prevederile Legii nr. 119/1996, republicată (2) cu privire la actele de stare civilă, cu modificările și completările ulterioare, orice persoană interesată poate face opoziție la cererea de schimbare a numelui, cu excepția situației în care cererea de schimbare a numelui este exceptată de la publicare, în termen de:

A. 30 de zile de la publicarea extrasului din cererea de schimbare a numelui în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a;

B. 45 de zile de la publicarea extrasului din cererea de schimbare a numelui în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a;

C. 60 de zile de la publicarea extrasului din cererea de schimbare a numelui în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a;

D. 90 de zile de la publicarea extrasului din cererea de schimbare a numelui în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a;

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A

20. În conformitate cu prevederile Legii nr. 119/1996, republicată (2) cu privire la actele de stare civilă, cu modificările și completările ulterioare, dacă decesul s-a produs pe o navă sau pe o aeronavă și nu există medic la bord, constatarea decesului se face astfel:

A. Constatarea decesului se va face în primul port sau aeroport de escală, de către un medic;

B. În situația în care durată călătoriei navei până la primul port de escală este mai mare de 24 de ore, constatarea decesului se face de către comandant, împreună cu consiliul de bord, și se consemnează în jurnalul de bord. În caz de moarte violentă, comandantul navei va efectua cercetări, potrivit legii;

C. Constatarea decesului se va face obligatoriu la locul de domiciliu al decedatului, de către un medic;

D. În situația în care durată călătoriei navei până la primul port de escală este mai mare de 48 de ore, constatarea decesului se face de către comandant, împreună cu medicul, și se consemnează în jurnalul de bord. În toate situațiile, comandantul navei va efectua cercetări, potrivit legii.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A, B

21. Întocmirea actului de naștere pentru copilul găsit sau părăsit de mamă în maternitate/unități sanitare se face potrivit H.G. nr. 255/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă, se face în registrele de stare civilă ale Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor sau, după caz, ale primăriei unității administrativ-teritoriale în a cărei rază a fost găsit/părăsit copilul în termen de:

A. În termen de 30 de zile de la data găsirii acestuia, respectiv imediat după împlinirea termenului de 30 de zile de la data întocmirii procesului - verbal de constatare a părăsirii copilului;

B. În termen de 45 de zile de la data găsirii acestuia, respectiv imediat după împlinirea termenului de 45 de zile de la data întocmirii procesului - verbal de constatare a părăsirii copilului;

C. În termen de 90 de zile de la data găsirii acestuia, respectiv imediat după împlinirea termenului de 90 de zile de la data întocmirii procesului - verbal de constatare a părăsirii copilului;

D. În termen de 10 de zile de la data găsirii acestuia sau în 10 de zile de la data întocmirii procesului - verbal de constatare a părăsirii copilului.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A

22. Privitor la termenul de declarare a nașterii copilului, potrivit H.G. nr. 255/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă, care dintre următoarele termene sunt adevărate:

A. 30 de zile de la data nașterii, pentru copilul născut viu și aflat în viață;

B. 3 zile de la data nașterii, pentru copilul născut mort;

C. 24 de ore de la data decesului, pentru copilul născut viu care a decedat înăuntrul termenului de 30 de zile;

D. 30 de zile pentru copilul găsit sau părăsit de mamă în maternitate/unități sanitare;

E. 10 de zile pentru copilul găsit sau părăsit de mamă în maternitate/unități sanitare, copilul născut viu care a decedat înăuntrul termenului de 10 de zile și pentru copilul născut viu.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: A, B, C, D

23. Conform H.G. nr. 255/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă, la oficierea căsătoriei, ofițerul de stare civilă pe ce umăr este obligat să poarte eșarfa, în culorile drapelului național român ?

- A. Se așează pe umărul drept ;
- B. Se așează pe umărul drept, cu banda roșie în sus;
- C. Se așează pe umărul stâng, indiferent de culoarea benzii;
- D. Se așează pe umărul stâng, cu banda albastră în sus

BAREM

4 puncte – răspuns corect: D

24. Conform H.G. nr. 255/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă, înregistrarea tardivă a nașterii, după împlinirea termenului de un an de la data nașterii, se face la cererea scrisă a declarantului, cu avizul conform al Serviciului Public Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor/ Direcției Generale de Evidență a Persoanelor a Municipiului București și cu aprobarea primarului unității administrativ teritoriale în a cărei rază s-a produs evenimentul, în termen de:

- A. Maxim 60 de zile ;
- B. Minim 30 de zile de la expirarea termenului;
- C. În termen de 90 de zile de la data solicitării;
- D. În termen de maxim 45 de zile de la data solicitării.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: C

25. În ceea ce privește egalitatea în activitatea economică și în materie de angajare și profesie, conform OG nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, nu constituie contravenție:

- A. Condiționarea participării la o activitate economică a unei persoane ori a alegerii sau exercitării libere a unei profesii de apartenența sa la o anumită rasă, naționalitate, etnie, religie, categorie socială, respectiv de convingerile, de sexul sau orientarea sexuală, de vârsta sau de apartenența sa la o categorie defavorizată.
- B. Refuzul unei persoane fizice sau juridice de a angaja în muncă o persoană pentru motivul că aceasta aparține unei anumite rase, naționalități, etniei, religii, categorii sociale sau unei categorii defavorizate ori din cauza convingerilor, vârstei, sexului sau orientării sexuale a acesteia, cu excepția cazurilor prevăzute de lege.
- C. Condiționarea ocupării unui post prin anunț sau concurs, lansat de angajator ori de reprezentantul acestuia, de apartenența la o anumită rasă, naționalitate, etnie, religie, categorie socială sau la o categorie defavorizată, de vârsta, de sexul sau orientarea sexuală, respectiv de convingerile candidaților, în cazul măsurilor luate de autoritățile publice sau de persoanele juridice de drept privat în favoarea unei persoane, unui grup de persoane sau a unei comunități, vizând asigurarea dezvoltării lor firești și realizarea efectivă a egalității de șanse a acestora în raport cu celelalte persoane, grupuri de persoane sau comunități, precum și a măsurilor pozitive ce vizează protecția grupurilor defavorizate.
- D. Discriminarea angajaților de către angajatori, în raport cu prestațiile sociale acordate, din cauza apartenenței angajaților la o anumită rasă, naționalitate, origine etnică, religie, categorie socială sau la o categorie defavorizată ori pe baza vârstei, sexului, orientării sexuale sau convingerilor promovate de ei.

BAREM

4 puncte – răspuns corect: C